
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 15/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2006, n. 690
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 - Formazione del Documento regionale di assetto generale
(DRAG) - Costituzione di Segreteria Tecnica Operativa dedicata all'aggiornamento e razionalizzazione
Quadro Conoscitivo.
 
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Indirizzi regionali di pianificazione e confermata dal Dirigente del Settore Assetto del
Territorio, riferisce quanto segue:
 
""La legge regionale 27 luglio 2001, n.20, Norme generali di governo e uso del territorio disciplina, in
particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale gli adempimenti necessari alla
formazione del Documento regionale di assetto generale (Drag).
 
Il processo di formazione di detto Documento fa capo ad un programma di approfondimento e di
definizione di scenari articolato e complesso, che verrà attuato mediante specifici atti deliberativi.
 
In preparazione dell'avvio del descritto processo di elaborazione del citato Documento, è necessario ed
urgente procedere all'aggiornamento ed alla puntuale finalizzazione del copioso materiale fino ad ora
raccolto, in modo da costituire un vero e proprio Quadro Conoscitivo aggiornato.
 
Tale necessità è particolarmente connessa al parallelo intendimento della Giunta regionale, assunto con
deliberazione n. 945 del 07/07/2005, inteso a costruire il Sistema Informativo Territoriale della Regione,
e trova precisa relazione anche con i compiti di coordinamento spettanti alla Regione a seguito della
prossima pubblicazione delle Linee Guida per la formazione dei PUG e delle Linee Guida per la
formazione dei PTCP.
 
Si ritiene utile e necessario costituire una Segreteria Tecnica Operativa dedicata all'intero processo di
formazione del Documento, da subito disponibile per l'istruttoria ai fini della razionalizzazione e
sistemazione del quadro conoscitivo esistente in materia territoriale, nonché nella prospettiva di fornire
supporto tecnico all'azione regionale di coordinamento dell'attività di pianificazione provinciale e
comunale.
 
Pertanto risulta necessario procedere alla selezione pubblica di due esperti da impegnare nell'ambito
della Segreteria Tecnica Operativa del Drag.

1



 
La spesa riveniente del presente provvedimento, pari a circa 68.000 Euro, quale costo della Segreteria
Operativa del Drag, così come riveniente dalla procedura di evidenza pubblica, per il periodo di un anno,
prorogabile fino ad un ulteriore anno, è coperta dalla dotazione finanziaria di cui al capitolo 574010.
 
Resta inteso che con successivo atto si provvederà agli incarichi necessari alla redazione del Drag.
 
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato
 
- VISTA la legge regionale 27 luglio 2001, n. 20, norme generali di governo e uso del del territorio;
 
- VISTA la Circolare n. 1/2005, Linee interpretative per l'attuazione delle LL.RR. n. 20/2001 e n.
24/2004;
 
- VISTO l'Accordo di collaborazione sottoscritto con le Province in materia di pianificazione territoriale ed
urbanistica, che tra le altre materie disciplina i termini di collaborazione nella formazione del Documento
regionale di cui al titolo;
 
- VISTO l'allegato schema di avviso pubblico per la selezione di due esperti (composto da n.2 facciate);
 
si propone di:
 
- approvare la proposta di costituzione della Segreteria Tecnica Operativa, incardinata presso il Settore
Assetto del Territorio dedicata all'intero processo di formazione del Documento regionale di assetto
generale (Drag);
- approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione di due esperti (composto da n.2 facciate),
parte integrante del presente provvedimento;
 
- autorizzare il dirigente del Settore Assetto del Territorio agli ulteriori e conseguenti adempimenti.""
 
COPERTURA DELLA SPESA
La spesa riveniente del presente provvedimento, pari a circa 68.000 Euro, quale costo della Segreteria
Operativa del Drag, così come riveniente dalla procedura di evidenza pubblica, per il periodo di un anno,
è coperta dalla dotazione finanziaria di cui al capitolo 574010 del bilancio esercizio 2006.
 
Il dirigente del Settore Assetto del Territorio procederà ad impegnare la spesa occorrente con proprio
atto, proseguendo nella conseguente azione amministrativa.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vertendosi materia
rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell'art. 4 co. 4 lett. k) della l.r.
7/97, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi

2



regionali di pianificazione e dal dirigente responsabile del Settore Assetto del Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la proposta di costituzione della Segreteria Tecnica Operativa, incardinata presso il
Settore Assetto del Territorio dedicata all'intero processo di formazione del Documento regionale di
assetto generale (Drag);
 
- di approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione di due esperti (composto da n. 2 facciate),
parte integrante del presente provvedimento;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio agli ulteriori e conseguenti adempimenti;
 
- di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a procedere all'impegno della spesa
occorrente alla copertura della spesa riveniente dall'attuazione del presente provvedimento, utilizzando
le somme del capitolo 574010 del bilancio esercizio 2006;
 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno On. Nichi Vendola
ALLEGATO
 
Aviso per la selezione di 2 unità da impegnare nell'ambito della Segreteria Tecnica Operativa per la
redazione del Documento di Assetto Generale della Regione Puglia (Drag)
 
 
Art. 1
Finalità del bando
 
L'Assessorato all'Assetto del Territorio della Regione Puglia, nell'ambito del programma di redazione del
Documento di Assetto Generale di cui all'art. 4 della Legge regionale 20/2001, intende selezionare 2
unità per la costituzione della Segreteria Tecnica Operativa, con compiti di supporto all'aggiornamento
ed alla razionalizzazione del Quadro Conoscitivo di base per la redazione del Documento, nonché di
supporto ai compiti di coordinamento e di collaborazione con l'attività di pianificazione territoriale delle
Province.
Le unità professionali dovranno aver compiuto un percorso formativo o maturato una esperienza
lavorativa in riferimento a politiche e a programmi di pianificazione territoriale promossi dalla pubblica
amministrazione.
 
 
Art. 2
Procedura selettiva
 
La procedura selettiva, su confronto curriculare e colloquio, è di competenza di un'apposita

3



commissione nominata dall'Assessorato all'Assetto del territorio.
La selezione avverrà sulla base della valutazione dei curricula, delle competenze documentate e dei
titoli posseduti dai candidati. Il colloquio varrà ad approfondire le esperienze descritte nei singoli
curricula.
I candidati saranno classificati con voto espresso in trentesimi. Saranno ritenuti idonei i candidati che
otterranno almeno 24 trentesimi. In caso di candidati ex-aequo la preferenza verrà data al candidato più
giovane.
Nel caso di assenza di candidati idonei si provvederà ad indire una nuova procedura selettiva.
Le informazioni relative ai risultati della graduatoria saranno rese disponibili sul sito della Regione Puglia
(www.regione.puglia.it)
 
 
Art. 3
Trattamento contrattuale
 
Agli esperti selezionati sarà corrisposto un contratto di collaborazione coordinata e continuativa di durata
annuale, con un vincolo di 30 ore settimanali. La collaborazione avrà durata di un anno, prorogabile fino
ad un ulteriore anno.
Il compenso previsto è di 30.000 Euro lordi annui, a cui si aggiungerà un fondo di Euro 4.000, per spese
documentate di missione e/o partecipazione, specificamente autorizzata, a convegni e manifestazioni a
carattere scientifico.
 
 
Art. 4
Requisiti per l'ammissione
 
Per l'ammissione alla selezione di cui al presente avviso, i candidati devono essere in possesso:
- di laurea specialistica in architettura, ingegneria od urbanistica
- di una qualche esperienza di collaborazione nel campo della consulenza tecnico/amministrativa alla
pubblica amministrazione in materia urbanistica o di pianificazione territonale.
 
Costituiranno elementi di valutazione, sulla base della documentazione presentata:
- qualità e quantità delle esperienze professionali in materia di urbanistica o pianificazione territoriale
(max 20 punti)
- ricerche e pubblicazioni a carattere scientifico o divulgativo in materia urbanistica o di pianificazione
territoriale (max 10,punti).
 
Il candidato deve inoltre risultare in possesso dei seguenti requisiti:
- cittadinanza italiana o di altro membro dell'Unione Europea. I cittadini di altri stati membri devono
possedere i requisiti di cui all'art.3 del DPCM 7.2.1993, n.174;
- buona conoscenza degli applicativi software più diffusi (Windows, Word, Excel, Programmi di gestione
posta elettronica e navigazione di base in Internet, utilizzo di Sistemi Informativi Territoriali)
- non essere interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato.
 
 
Art. 5
Presentazione della domanda. Termini e modalità
 
La domanda di partecipazione alle selezioni, redatta in carta semplice e sottoscritta dall'interessato, va

4



inviata in busta chiusa. Nella stessa busta, in plico chiuso e separato, va inserito il curriculum vitae, con
apposita autocertificazione delle competenze descritte e sottoscritto dall'interessato. Gli eventuali titoli
valutabili ai fini della selezione andranno anch'essi allegati nella stessa busta in plico chiuso e separato.
 
La domanda e i relativi allegati, dovranno essere inviati all'Assessorato Regionale all'Assetto del
Territorio, Ufficio Indirizzi regionali di pianificazione, via delle Magnolie &/8 Z.I. Modugno (Bari) entro il
termine di venti giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, con la dicitura: "Avviso per la selezione di esperti della Segreteria Tecnica Operativa del Drag".
Per la data di invio farà fede il timbro postale.
 
_____________________________________________________

5


